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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα  27.11.2020 

Αριθμός απόφασης: 2481 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604536 

Fax                   : 2131604567 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών 

3. Την υπ΄ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 /τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 10.07.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανή προσφυγή του ………….., ΑΦΜ ………….., κατοίκου ………….., κατά της με αριθ. 

…………../20 (αριθ. πρωτ. …………../15.06.2020) πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του 

ν.4174/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πύργου, φορολογικού έτους 2015, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα 

5. Τη με αριθ. …………../20 (αριθ. πρωτ. …………../15.06.2020) πράξη επιβολής προστίμου 

του άρθρου 54 του ν.4174/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πύργου, φορολογικού έτους 2015, 

της οποίας ζητείται η ακύρωση καθώς και την οικεία έκθεση μερικού επιτόπιου ελέγχου εφαρμογής 

των διατάξεων του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) της Δ.Ο.Υ. Πύργου 

6. Την από 28.07.2020 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πύργου 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10.07.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την αριθ. …………../20 (αριθ. πρωτ. …………../15.06.2020) Πράξη Επιβολής 

Προστίμου του άρθρου 54 του ν.4174/2013 του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Πύργου, επιβλήθηκε σε 

βάρος του προσφεύγοντος, ο οποίος διατηρεί ατομική επιχείρηση καφενείο, πρόστιμο συνολικού 

ύψους 950,00 ευρώ για το φορολογικό έτος 2015, επειδή διαπιστώθηκε ότι υπέπεσε στις 

ακόλουθες παραβάσεις:  

1. δεν εξέδωσε ΑΛΠ ή άλλο φορολογικό στοιχείο σε τρεις παρέες – τραπέζια όπου κατά την 

ώρα του ελέγχου είχε σερβίρει μπύρες και καφέδες αξίας 4,00 €, 2,00 € και 3,00 € 

αντίστοιχα, κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 8, 12 και 13 περ. α΄ του 

ν.4308/2014 περί Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων. Η εν λόγω παράβαση επισύρει τις 

κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 1 περ. θ΄ του άρθρου 54 του 

Κ.Φ.Δ. σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 2 περ. γ΄ του ίδιου άρθρου, όπως ίσχυε, 

ήτοι πρόστιμο 750,00 € (250,00 € Χ 3) 

2. δεν είχε προμηθευτεί και δεν χρησιμοποιούσε φορολογική ταμειακή μηχανή για την έκδοση 

των αποδείξεων λιανικής πώλησης κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 12 παρ. 8 

του ν.4308/2014, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν.1809/88. Η εν λόγω παράβαση 

επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 2 περ. α΄ 

του ν.4174/2013, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 περ. α΄ του ίδιου άρθρου και 

νόμου, ήτοι πρόστιμο 100,00 € 

3. δεν υπέβαλε δήλωση μεταβολής στο μητρώο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. με την οποία να δηλώνει 

τήρηση απλογραφικών βιβλίων και υπαγωγή στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α. κατά 

παράβαση των διατάξεων του άρθρου 19 παρ. 1 της ΠΟΛ 10912/14.06.2010 (Κ.Β.Σ.). Η εν 

λόγω παράβαση επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 54 

παρ. 1 περ. α΄ σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 2 περ. α΄ του ίδιου άρθρου και 

νόμου, ήτοι πρόστιμο 100,00 €. 

 

Η ανωτέρω πράξη εδράζεται επί της από 21.05.2020 Έκθεσης Μερικού Επιτόπιου Ελέγχου 

εφαρμογής των διατάξεων του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) & του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) της Δ.Ο.Υ. 

Πύργου.  
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Ιστορικό 

Κατόπιν έκδοσης της με αριθ. …………../2015 χειρόγραφης εντολή ελέγχου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πύργου, στις 26.08.2015 διενεργήθηκε μερικός επιτόπιος έλεγχος στην 

ατομική επιχείρηση που διατηρεί ο ………….., ήτοι καφενείο στην περιοχή ………….., προκειμένου 

να διαπιστωθεί η ορθή εφαρμογή των διατάξεων του ν.4308/2014 και του ν.4174/2013. Οι ελεγκτές 

διαπίστωσαν ότι κατά την ώρα του ελέγχου είχαν σερβιριστεί σε τρεις (3) παρέες – τραπέζια μπίρες 

και καφέδες αξίας 4,00 €, 2,00 € και 3,00 €, χωρίς να έχει εκδοθεί οιοδήποτε φορολογικό στοιχείο 

κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 8, 12 και 13 περ. α΄ του ν.4308/2014 περί Ελληνικών 

Λογιστικών Προτύπων σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 1 του ν. 4174/2013. 

Όπως δήλωσε στον έλεγχο ο ιδιοκτήτης της επιχείρησης δεν είχε προμηθευτεί και δεν 

χρησιμοποιούσε Φ.Τ.Μ. για την έκδοση των Α.Λ.Π. Μετά το πέρας του ελέγχου συντάχθηκε από 

τον έλεγχο και επιδόθηκε στον ελεγχόμενο Υπηρεσιακό Σημείωμα Ελέγχου στο οποίο 

καταγραφόταν περιληπτικά οι διαπιστώσεις του ελέγχου. Όπως προέκυψε από έλεγχο στο 

σύστημα TAXIS και ELENXIS ο προσφεύγων προέβη στην αγορά και λειτουργία Φορολογικής 

Ταμειακής Μηχανής με αριθ. μητρώου ………….. την 2.05.2017. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ο έλεγχος προέβη στην έκδοση της από 21.05.2020 έκθεσης μερικού 

επιτόπιου ελέγχου καθώς και της προσβαλλόμενης πράξης επιβολής προστίμου. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

 Η επιχείρηση που διατηρεί είναι ένα παραδοσιακό καφενείο και απαλλάσσεται από την τήρηση 

βιβλίων και στοιχείων, δεν έχει υποχρέωση έκδοσης φορολογικών στοιχείων από φορολογικό 

μηχανισμό και τα έσοδά της προσδιορίζονται με άλλο τρόπο (χειρόγραφες αποδείξεις), οι 

οποίες δεν ζητήθηκαν (ΠΟΛ 1091/2010, ΠΟΛ 1003/2014, ΠΟΛ 1002/2015, ΠΟΛ 1252/2015). 

Επίσης απαλλάσσεται από Φ.Π.Α. Κακώς επιβλήθηκε σε βάρος του πρόστιμο για την μη 

χρήση φορολογικής μηχανής και για τη μη υποβολής δήλωσης απλογραφικών βιβλίων και 

υπαγωγής στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α., επίσης σε απαλλασσόμενη του Φ.Π.Α. επιχείρηση 

δεν επιβάλλεται πρόστιμο 250,00 € για κάθε παράβαση.  

  

 Επειδή, για πράξεις που εκδίδονται από 01.01.2014, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

63 του ν.4174/2013 όπως ισχύει: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που 

έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, 

οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα επανεξέτασης της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης…». 

 

 Ειδικότερα, όσον αφορά την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

ίδιου άρθρου και νόμου (Κ.Φ.Δ.), αυτή εμπροθέσμως και παραδεκτώς προσβάλλεται με την 

παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
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Επειδή, στις διατάξεις των άρθρων 12 & 13 του ν.4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251/24.11.2014) περί 

Ε.Λ.Π. ορίζεται ότι:  

«Άρθρο 12 Εκδιδόμενα στοιχεία για λιανική πώληση αγαθών ή υπηρεσιών  

1. Για κάθε πώληση αγαθών ή υπηρεσιών σε ιδιώτες καταναλωτές, μπορεί να εκδίδεται 

στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη λιανικής πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί 

έκδοσης τιμολογίου του άρθρου 8. Αντίτυπο αυτού του εγγράφου παραδίδεται, αποστέλλεται ή 

τίθεται στη διάθεση του πελάτη. 

2. Το στοιχείο λιανικής πώλησης φέρει υποχρεωτικά τις ακόλουθες ενδείξεις: 

α) Την ημερομηνία έκδοσης. 

β) Τον αύξοντα αριθμό για μία ή περισσότερες σειρές στοιχείων λιανικής πώλησης, ο οποίος 

χαρακτηρίζει το στοιχείο αυτό με μοναδικό τρόπο. 

γ) Τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), με βάση τον οποίο ο πωλητής 

πραγματοποίησε την παράδοση των αγαθών ή την παροχή των υπηρεσιών. 

δ) Το πλήρες όνομα και την πλήρη διεύθυνση του πωλητή των αγαθών ή υπηρεσιών. 

ε) Το συντελεστή Φ.Π.Α. που εφαρμόζεται και τη μικτή αξία πώλησης που αυτός αφορά. 

3. Για σκοπούς ευχερούς ταυτοποίησης των σχετικών συναλλαγών, δύναται να καθίσταται 

υποχρεωτική η αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης 

ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών, με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων, ύστερα από δημοσίευση αξιολόγησης των διοικητικών βαρών για τις υποκείμενες 

οντότητες σε σχέση με το αναμενόμενο φορολογικό όφελος. 

4. Στην περίπτωση εκπτώσεων ή επιστροφών εκδίδεται πιστωτικό στοιχείο λιανικής πώλησης. 

Για κάθε εκδιδόμενο πιστωτικό στοιχείο λιανικής πώλησης άνω των 50 ευρώ τηρείται από τον 

πωλητή αρχείο με το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του πελάτη. 

5. Με στοιχείο λιανικής πώλησης εξομοιώνεται κάθε άλλο έγγραφο που περιλαμβάνει τα 

δεδομένα του στοιχείου λιανικής πώλησης και αντίτυπο αυτού παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται 

στη διάθεση του πελάτη. 

6. Το στοιχείο λιανικής πώλησης μπορεί να φέρει ανάλογη ονομασία, σύμφωνα με τις 

επικρατούσες συναλλακτικές πρακτικές ή τις απαιτήσεις άλλης νομοθεσίας. 

7. Η οντότητα που πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες σε ιδιώτες καταναλωτές έχει την ευθύνη να 

διασφαλίζει ότι εκδίδεται στοιχείο λιανικής πώλησης ή εναλλακτικά τιμολόγιο, για κάθε σχετική 

πώληση. Η οντότητα αυτή εκδίδει το παραστατικό πώλησης. Εναλλακτικά, η οντότητα μπορεί με 

προηγούμενη συμφωνία να διασφαλίσει την έκδοση παραστατικού από τρίτο πρόσωπο εξ’ 

ονόματος και για λογαριασμό της. Η συμφωνία για έκδοση παραστατικού πώλησης από τρίτο 

πρόσωπο δεν απαλλάσσει την οντότητα από τη νόμιμη υποχρέωση να διασφαλίσει ότι θα εκδοθεί 

σχετικό παραστατικό, καθώς και από κάθε σχετική ευθύνη, σύμφωνα με αυτόν το νόμο. 
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8. Η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης (αποδείξεων λιανικής ή τιμολογίων) γίνεται με τη 

χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που προβλέπει ο ν. 1809/1988 κατά τη θέση σε 

ισχύ του παρόντος νόμου. 

9. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων δύναται να τίθενται σε εφαρμογή 

τεχνικές προδιαγραφές, καθώς και πληροφοριακά και λειτουργικά χαρακτηριστικά των 

φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που είναι, σύμφωνα με τις βέλτιστες Ευρωπαϊκές 

πρακτικές, με σκοπό τη διασφάλιση της αυθεντικότητας και της ακεραιότητας των εκδιδόμενων 

στοιχείων λιανικής πώλησης. Με την ίδια απόφαση δύναται να ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την 

εφαρμογή των εν λόγω τεχνικών προδιαγραφών. 

10. Οι οντότητες δύνανται να εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής πώλησης με τη χρήση υπηρεσιών 

παρόχου ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης, αντί της χρήσης φορολογικών 

ηλεκτρονικών μηχανισμών της παραγράφου 8. 

11. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, ύστερα από δημοσίευση 

αξιολόγησης των διοικητικών βαρών για τις υποκείμενες οντότητες σε σχέση με το αναμενόμενο 

φορολογικό όφελος, δύναται να απαλλάσσονται ορισμένες κατηγορίες οντοτήτων από την 

υποχρέωση της παραγράφου 8. Οι οντότητες αυτές δύνανται να εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής 

πώλησης με χειρόγραφο τρόπο ή με άλλο τεχνικό μέσο. 

12. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης με χειρόγραφο τρόπο ή 

με άλλο τεχνικό μέσο, αντί της εφαρμογής των παραγράφων 8 ή 10 του παρόντος άρθρου, για 

περιστασιακές λιανικές πωλήσεις. 

13. Η οντότητα μπορεί να εκδίδει παραστατικά λιανικής πώλησης με χειρόγραφο τρόπο στην 

περίπτωση διακοπής του συστήματος διανομής ηλεκτρικής ενέργειας ή διακοπής της λειτουργίας 

του μέσου έκδοσης παραστατικών, λόγω τεχνικού προβλήματος. Σε περίπτωση μη λειτουργίας του 

εξοπλισμού έκδοσης παραστατικών λόγω τεχνικού προβλήματος, η οντότητα λαμβάνει όλα τα 

απαραίτητα μέτρα για την αποκατάσταση της λειτουργίας του εξοπλισμού χωρίς αδικαιολόγητη 

καθυστέρηση και για την αποτροπή επαναλήψεων του προβλήματος. Με απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων της παραγράφου 9 δύναται να ρυθμίζονται θέματα εφαρμογής της 

παραγράφου αυτής, καθώς και να επιβάλλεται υποχρέωση ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων. …….. 

Άρθρο 13 Χρόνος έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης 

Το στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη ή τιμολόγιο) εκδίδεται: 

 α) Σε περίπτωση πώλησης αγαθών, κατά το χρόνο παράδοσης ή την έναρξη της αποστολής. 

Όταν η παράδοση των πωλούμενων αγαθών γίνεται από τρίτο, το στοιχείο λιανικής πώλησης 

εκδίδεται μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την παράδοση «και πάντως εντός του 

φορολογικού έτους που έγινε η παράδοση». 

β) Σε περίπτωση παροχής υπηρεσιών, με την ολοκλήρωση της παροχής της υπηρεσίας. 

javascript:open_links('634826,14143')
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γ) Σε περίπτωση απόκτησης δικαιώματος λήψης υπηρεσίας, με την απόκτηση του 

δικαιώματος αυτού. 

δ) Σε περίπτωση συνεχιζόμενης παροχής αγαθών, υπηρεσίας ή κατασκευής έργου, το 

παραστατικό της πώλησης εκδίδεται όταν μέρος της αμοιβής καθίσταται απαιτητό για το μέρος της 

υπηρεσίας ή του έργου που έχει ολοκληρωθεί και σε κάθε περίπτωση με την ολοκλήρωση της 

υπηρεσίας ή του έργου.». 

Επειδή, με την ΠΟΛ. 1003/31.12.2014 της Γ.Γ.Δ.Ε., παρασχέθηκαν οδηγίες για την 

εφαρμογή των διατάξεων του ν.4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251) περί των «Ελληνικών Λογιστικών 

Προτύπων, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με τις οποίες:  

«…… 3.12.10 Σημειώνεται ότι οι ατομικές επιχειρήσεις, οι οποίες με τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. 

απαλλάσσονταν από τη τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων λιανικής λόγω ύψους 

ακαθαρίστων εσόδων της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου (όριο 5.000 ευρώ), εφεξής 

απαλλάσσονται μόνο από την τήρηση λογιστικών βιβλίων, σύμφωνα με απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. Οι οντότητες αυτές υποχρεούνται, για σκοπούς φορολογίας 

εισοδήματος, σε έκδοση στοιχείων λιανικής, χωρίς ωστόσο να απαιτείται η χρήση φορολογικού 

ηλεκτρονικού μηχανισμού. ….. 

Παράγραφος 8 

12.8.1 Με την παράγραφο 8 εισάγεται γενική υποχρέωση για χρήση Φορολογικών 

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) που προέβλεπε ο Ν.1809/1988 κατά τη θέση σε ισχύ του 

παρόντος νόμου, για την έκδοση παραστατικών πωλήσεων λιανικής (αποδείξεις λιανικής ή 

τιμολόγια). Συγκεκριμένα, οι αποδείξεις λιανικής (πώλησης ή παροχής υπηρεσιών) εκδίδονται με τη 

χρήση φορολογικής ταμειακής μηχανής ή, εφόσον εκδίδονται μηχανογραφικά, με σήμανση από 

φορολογικό μηχανισμό.» 

Επειδή, με την ΠΟΛ. 1002/2015 (ΦΕΚ Β΄/5.1.2015) Απόφαση της Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα: 

«Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών 

μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης 

ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας φορολογικού 

ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος», ορίζονται τα εξής:  

«………. 5. Οι παρακάτω πολύ μικρές οντότητες της παραγράφου 2.γ του άρθρου 1 του ν. 

4308/2014 απαλλάσσονται από την υποχρέωση έκδοσης των σχετικών αποδείξεων μέσω 

φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού: 

 α) Οι ατομικές επιχειρήσεις (φυσικά πρόσωπα) που πωλούν αγαθά ή προσφέρουν 

υπηρεσίες αποκλειστικά από σταθερά σημεία μετά από άδεια των αρμόδιων υπηρεσιών. Στην 

απαλλαγή εντάσσονται, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, οι στιλβωτές υποδημάτων καθώς και οι 

πωλητές κουλουριών, ψημένων καλαμποκιών, κάστανων, ξηρών καρπών, καρύδας ή άλλων 

αγαθών. 

 β) Οι ατομικές επιχειρήσεις (φυσικά πρόσωπα) που απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. λόγω 

ύψους ακαθαρίστων εσόδων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 
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Α΄) με εξαίρεση τους εκμεταλλευτές ΤΑΞΙ, τα πρατήρια υγρών καυσίμων και τους πωλητές 

πετρελαίου θέρμανσης. 

 γ) Οι οντότητες που εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς κατ’ αποκοπή καταβολής του Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 2859/2000. 

… 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το τρέχον φορολογικό έτος 2015 και εφεξής.». 

Επειδή, ο ν.1809/1988 καταργήθηκε από 1η Ιανουαρίου 2015, καθώς και κάθε διάταξη, 

ερμηνευτική εγκύκλιος ή Οδηγία έχει εκδοθεί δυνάμει εκείνου του νόμου, κατ’ εξαίρεση όμως 

παρέμεινε σε ισχύ το άρθρο 10 του ν.1809/1988 για παραβάσεις που διαπράττονται μέχρι τις 31 

Δεκεμβρίου 2015. 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 2 περ. ζ΄ ΠΟΛ. 1252/2015 της Γ.Γ.Δ.Ε.: « …... 2. 

Σχετικά με τους φορολογικούς ηλεκτρονικούς μηχανισμούς (ΦΗΜ) επισημαίνεται ότι για 

παραβάσεις που διαπράττονται έως την 31.12.2015 επιβάλλονται τα πρόστιμα του άρθρου 10 του 

ν.1809/1988 (άρθρο 38 παρ. 2 ν.4308/2014, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 6 

του ν.4337/2015). ….» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.1809/1988:  

«1.Οποιος παραβαίνει τις διατάξεις του νόμου αυτού, των αποφάσεων που εκδίδονται κατ` 

εξουσιοδότησή του και των διατάξεων που αναφέρονται στις τεχνικές προδιαγραφές των 

φορολογικών ταμειακών μηχανών και συστημάτων τιμωρείται με πρόστιμο που προσδιορίζεται κατ` 

αντικειμενικό τρόπο. 

2.Για την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος ισχύουν οι εννοιολογικοί προσδιορισμοί 

της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997. 

3. Για όλες τις παραβάσεις εφαρμόζεται η Βάση Υπολογισμού No 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) και 

συντελεστής βαρύτητας με αριθμητική τιμή που ορίζεται ως εξής: 

 α) Για τις επιχειρήσεις που έχουν λάβει, από την αρμόδια Επιτροπή του άρθρου 7, άδεια 

καταλληλότητας ή έγκριση μόνο τεχνικής υποστήριξης σε οκτώ (8).  Κατ` εξαίρεση, για τις πιο κάτω 

παραβάσεις ο συντελεστής βαρύτητας καθορίζεται ως εξής: 

 α.1. Σε περίπτωση άρνησης ή παρακώλυσης ή μη διευκόλυνσης, με οποιονδήποτε τρόπο, 

του ελέγχου της αξιοπιστίας των φορολογικών μηχανισμών και συστημάτων σε τριάντα (30). 

 α.2. Σε περίπτωση μη διαφύλαξης του δείγματος για τον προβλεπόμενο χρόνο σε εξήντα 

(60). 

 α.3. Σε περίπτωση υποβολής ανακριβών στοιχείων στην Επιτροπή του άρθρου 7 για τη 

χορήγηση άδειας καταλληλότητας σε σαράντα (40). 

 β) Για τις επιχειρήσεις μεταπώλησης, τεχνικής υποστήριξης, καθώς και για τους τεχνικούς οι 

οποίοι έχουν εξουσιοδοτηθεί για την παροχή υπηρεσιών συντήρησης και επισκευής φορολογικών 

μηχανισμών και συστημάτων σε τέσσερα (4). 

javascript:open_article_links(181029,'5')
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 γ) Για τους χρήστες ή κατόχους φορολογικών μηχανισμών και συστημάτων σε ένα (1). 

 γ.1. Η έκδοση στοιχείων από εγκεκριμένο και μη δηλωμένο φορολογικό μηχανισμό ή 

σύστημα λογίζεται ως έκδοση αθεώρητων. Για την επιβολή του αντικειμενικού προστίμου θεωρείται 

αυτοτελής παράβαση, για την οποία εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 8 

περίπτωση β` και 9 του άρθρου 5 του ν. 2523/ 1997. 

 γ.2. Η έκδοση στοιχείων από μη εγκεκριμένο ή από εγκεκριμένο και παραβιασμένο ή 

παραποιημένο φορολογικό μηχανισμό ή σύστημα λογίζεται ως μη έκδοση αυτών. Πα την επιβολή 

του αντικειμενικού προστίμου θεωρείται αυτοτελής παράβαση, για την οποία εφαρμόζονται 

αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 8 περίπτωση α` και 9 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997, με 

την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 10 περίπτωση α` του ίδιου άρθρου και νόμου. 

 γ.3. Η μη χρήση εγκεκριμένου και δηλωμένου ή η χρήση μη εγκεκριμένου ή μη δηλωμένου 

φορολογικού μηχανισμού για τη διασφάλιση των ηλεκτρονικών δεδομένων των βιβλίων λογίζεται 

ως μη τήρηση τους. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση που ο εγκεκριμένος και δηλωμένος 

φορολογικός μηχανισμός έχει παραβιασθεί ή παραποιηθεί. 

 δ) Η μη δήλωση κάθε φορολογικού μηχανισμού ή συστήματος θεωρείται γενική παράβαση 

και επιβάλλεται το πρόστιμο που ορίζεται με τις διατάξεις της περίπτωσης α` της παραγράφου 2 του 

άρθρου 5 του ν. 2523/1997, κατά περίπτωση. 

 Για κάθε εκπρόθεσμη δήλωση φορολογικού μηχανισμού ή συστήματος, μετά την προθεσμία 

που ορίζεται με τις διατάξεις του άρθρου 4 του νόμου αυτού, καταλογίζεται μία παράβαση ανά 

εκπρόθεσμη δήλωση ανεξάρτητα του χρόνου υποβολής της και του πλήθους των φορολογικών 

μηχανισμών ή συστημάτων που περιλαμβάνονται σε αυτή και επιβάλλεται το πρόστιμο που ορίζεται 

με τις διατάξεις της περίπτωσης α` της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997, κατά 

περίπτωση. ….» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 39 του ν.2859/2000:  

«Άρθρο 39 Ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων 

1. Δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής του 

φόρου υποκείμενοι, οι οποίοι, κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος, πραγματοποίησαν 

παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών κατά την έννοια του άρθρου 2, χωρίς το φόρο 

προστιθέμενης αξίας, αξίας μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. 

 Δεν λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό της αξίας αυτής οι μεταβιβάσεις ενσώματων ή 

άυλων αγαθών επένδυσης, καθώς και οι απαλλασσόμενες πράξεις χωρίς δικαίωμα έκπτωσης. 

Επίσης, δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής του 

φόρου υποκείμενοι κατά το χρόνο έναρξης των εργασιών τους. ….» 

Επειδή, περαιτέρω σύμφωνα με την ΠΟΛ 1126/17.06.2015 της Γ.Γ.Δ.Ε., με την οποία 

κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 251 του ν.4281/2014 σχετικά με την απαλλαγή των 

μικρών επιχειρήσεων και παροχή σχετικών διευκρινίσεων:  

javascript:open_article_links(181029,'5')
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«3. Η προβλεπόμενη από τις διατάξεις αυτές απαλλαγή ισχύει από την έναρξη της 

διαχειριστικής περιόδου και μέχρι τη λήξη αυτής, είναι προαιρετική και εφαρμόζεται κατ΄ επιλογή 

των υποκειμένων, υπό τον όρο ότι πληρούται το κριτήριο των ακαθάριστων εσόδων. Οι 

επιχειρήσεις που επιλέγουν την απαλλαγή τους από το ΦΠΑ κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 39 δεν 

επιβαρύνουν με ΦΠΑ τις παραδόσεις αγαθών και τις παροχές υπηρεσιών που πραγματοποιούν 

καθ΄ όλη τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου και δεν ασκούν δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ των 

εισροών τους. Το αυτό ισχύει και σε περίπτωση που εντός της χρήσης η απαλλασσόμενη 

επιχείρηση ξεκινήσει και άλλη δραστηριότητα ή επεκτείνει τις δραστηριότητες της κατά τρόπο που 

εκτιμάται ότι θα τις αποφέρει αυξημένα έσοδα. Σημειώνεται ότι η υπέρβαση του ορίου εντός της 

χρήσης καθιστά υποχρεωτική τη μετάταξη της επιχείρησης στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ από την 

έναρξη της επόμενης διαχειριστικής περιόδου. 

……… 

7. Περαιτέρω, με τις παραγράφους 5 έως 8, ρυθμίζονται οι υποχρεώσεις των επιχειρήσεων 

σε περίπτωση μετάταξης από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόμενο και αντίστροφα. 

Συγκεκριμένα, η μετάταξη επιχείρησης από το ένα καθεστώς στο άλλο πραγματοποιείται από την 

έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και ισχύει τουλάχιστον για ολόκληρη την διαχειριστική περίοδο. 

Για το γεγονός αυτό υποβάλλεται δήλωση μεταβολών μέσα στις προθεσμίες που ορίζονται από τις 

διατάξεις του άρθρου 10 του ΚΦΔ (εντός δέκα ημερών από την έναρξη της διαχειριστικής 

περιόδου). Μετάταξη σε ημερομηνία διαφορετική από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου δεν 

προβλέπεται. Σε περίπτωση όμως που η μετάταξη πραγματοποιήθηκε την προβλεπόμενη 

ημερομηνία (εκπληρώνονται δηλαδή ορθά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου οι 

υποχρεώσεις του συγκεκριμένου καθεστώτος) αλλά υποβάλλεται εκπρόθεσμα μόνο η δήλωση 

μεταβολών, επιβάλλεται για την εκπρόθεσμη αυτή δήλωση το πρόστιμο του άρθρου 54 του ΚΦΔ. 

………. 

9. Περαιτέρω, σύμφωνα με την παράγραφο 9 του νέου άρθρου 39, οι απαλλασσόμενες μικρές 

επιχειρήσεις, κατά την έκδοση φορολογικών στοιχείων, υποχρεούνται να αναγράφουν σε αυτά την 

ένδειξη «χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας -απαλλαγή μικρών επιχειρήσεων άρθρο 39 Ν. 

2859/2000 ». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1091/2010 του Υπουργού Οικονομικών, περί εφαρμογής των άρθρων 

19, 20 του ν.3842/2010 για τροποποίηση ΚΒΣ & διασφάλιση τινών συναλλαγών, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 19 

Τροποποιήσεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων 

Παράγραφοι 1, 2, 3, 32 

 Ένταξη στη Β΄ κατηγορία βιβλίων επιτηδευματιών που απαλλάσσονται από την τήρηση 

βιβλίων ή εντάσσονται στην Α΄ κατηγορία βιβλίων 

javascript:open_article_links(294524,'39')
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Με τις διατάξεις των πιο πάνω παραγράφων, επιτηδευματίες απαλλασσόμενοι από την 

τήρηση βιβλίων καθώς και επιτηδευματίες που εντάσσονταν στην Α΄ κατηγορία βιβλίων (βιβλίο 

Αγορών), εντάσσονται στην Β΄ κατηγορία βιβλίων (βιβλίο εσόδων - εξόδων). 

Ειδικότερα: 

Παράγραφος 1 

Απαλλασσόμενοι επιτηδευματίες που εντάσσονται στη Β΄ κατηγορία βιβλίων ανεξαρτήτως 

ύψους ακαθαρίστων εσόδων. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής αντικαθίστανται τα τέσσερα τελευταία εδάφια της 

παραγράφου 5 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ. και εντάσσονται στη Β΄ κατηγορία τήρησης βιβλίων οι πιο 

κάτω κατηγορίες επιτηδευματιών, οι οποίοι με τις προϊσχύουσες διατάξεις και εφόσον τα έσοδά τους 

ήταν κάτω των 5.000 ευρώ απαλλάσσονταν από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων: 

α) Το φυσικό πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες από δική του επαγγελματική εγκατάσταση. 

Στην περίπτωση που παράλληλα παρέχει υπηρεσίες ίδιες ή μη και εκτός επαγγελματικής 

εγκατάστασης δεν απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων για τις υπηρεσίες που παρέχει εκτός 

επαγγελματικής εγκατάστασης ακόμη και όταν τα έσοδα από τη δραστηριότητα αυτή είναι κάτω των 

5.000 ευρώ. 

Επαγγελματική εγκατάσταση για την εφαρμογή αυτής της διάταξης θεωρείται ο χώρος από 

τον οποίο κατ΄ ουσία και όχι τυπικά ασκείται η δραστηριότητα, δηλαδή η εγκατάσταση εκείνη από 

την οποία παρέχονται οι υπηρεσίες με την παρουσία ή όχι του αντισυμβαλλόμενου.» 

Επειδή με την αριθ. 1006/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.01.2014) Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων με θέμα: «Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού 

Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) / Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης / Μεταβολής και Διακοπής 

Επιχειρηματικής Δραστηριότητας», ορίζονται τα κάτωθι:  

«….. Άρθρο 7 

 Δήλωση Μεταβολής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας 

 1. Τα πρόσωπα του άρθρου 4 της παρούσας, υποχρεούνται, να ενημερώνουν τη 

Φορολογική Διοίκηση, για τις μεταβολές που αφορούν στην επωνυμία, το διακριτικό τίτλο, τη 

διεύθυνση των επαγγελματικών εγκαταστάσεων, την έδρα ή το αντικείμενο της δραστηριότητας τους 

καθώς και τις λοιπές πληροφορίες, που παρασχέθηκαν, κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης 

έναρξης επιχειρηματικής δραστηριότητας, εντός δέκα (10) ημερών, από το χρόνο που έγιναν οι 

μεταβολές ή από το χρόνο έκδοσης της ανακοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ., όπου απαιτείται. 

Τα φυσικά πρόσωπα, υποβάλλουν το έντυπο Μ2 «Δήλωση Έναρξης/Μεταβολής Εργασιών 

Φυσικού Προσώπου» και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες υποβάλλουν το έντυπο Μ3 

«Δήλωση Έναρξης Εργασιών/Μεταβολής Εργασιών μη Φυσικού Προσώπου», συμπληρώνοντας 

την ένδειξη «Μεταβολή». 

 Με τη δήλωση μεταβολής, συνυποβάλλονται υποχρεωτικά, όπου απαιτείται, οι δηλώσεις και 

τα δικαιολογητικά των άρθρων 5 και 6 της παρούσας. 
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 2. Η θέση της επιχείρησης σε αδράνεια καθώς και η επαναλειτουργία της, γνωστοποιούνται 

στη Φορολογική Διοίκηση με την υποβολή δήλωσης μεταβολής. Με την ίδια δήλωση, τα νομικά 

πρόσωπα και οι νομικές οντότητες, που με τη λύση τους τίθενται σε εκκαθάριση, δηλώνουν τη θέση 

τους σε εκκαθάριση, προσκομίζοντας τη σχετική ανακοίνωση καταχώρησης στο Γ.Ε.ΜΗ. ή το 

στοιχείο εκείνο από το οποίο προκύπτει η λύση τους (π.χ. καταστατικό από το οποίο προκύπτει η 

λήξη του χρόνου διάρκειας). 

 3. Οι επιχειρήσεις που δεν λειτουργούν ολόκληρη τη διαχειριστική περίοδο αλλά ορισμένο 

χρονικό διάστημα (εποχικές επιχειρήσεις), δηλώνουν την εποχική τους δραστηριότητα είτε με 

δήλωση έναρξης είτε με δήλωση μεταβολής επιχειρηματικής δραστηριότητας. 

…………. 

Άρθρο 10 

 Λοιπές διατάξεις 

…… 

4. Στην περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής των δηλώσεων της παρούσας, με 

εξαίρεση τη «Δήλωση Απόδοσης Α.Φ.Μ./ Μεταβολής Ατομικών Στοιχείων» (έντυπο Μ1) όταν 

υποβάλλεται ως μεταβολή των ατομικών στοιχείων των φυσικών προσώπων, επιβάλλονται οι 

κυρώσεις του άρθρου 54 του Ν. 4174/2013, όπως ισχύει. 

Τυχόν πρόστιμο που καταβλήθηκε ή βεβαιώθηκε μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας, δεν 

επιστρέφεται, δεν διαγράφεται, δεν συμψηφίζεται ούτε αναζητείται κατ’ άλλο τρόπο. ………». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. περί διαδικαστικών παραβάσεων, όπως 

ίσχυε, ορίζονταν τα εξής:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, 

…………. 

θ) δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβώς αποδείξεις λιανικής πώλησης ή επαγγελματικά στοιχεία. 

………… 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως 

εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α` της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ`  «στ` και ιγ` της παραγράφου 1,». 

… 

javascript:open_article_links(600312,'54')
javascript:open_links('612944,600312')
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γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων «β`, γ`, δ` και στ`» 

της παραγράφου 1, με ανώτατο όριο το ποσό ύψους τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ ανά 

φορολογικό έλεγχο, στην περίπτωση της μη έκδοσης ή έκδοσης ανακριβών φορολογικών στοιχείων 

σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση 

απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα και …..» 

Επειδή, από το σύστημα TAXIS προκύπτει ότι αντικείμενο της κύριας επιχειρηματικής 

δραστηριότητας της ατομικής επιχείρησης του προσφεύγοντος είναι «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ 

ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΚΑΦΕΝΕΙΟ». 

Επειδή, σύμφωνα με την οικεία έκθεση ελέγχου, ο επιτόπιος έλεγχος διενεργήθηκε την 

26.08.2015 στην έδρα της ατομικής επιχείρησης του προσφεύγοντος που εδρεύει στην Καρδαμά 

Ηλείας. Ο έλεγχος αφού εισήλθε στην έδρα της επιχείρησης και επέδειξε την αριθ. …………../2015 

εντολή ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πύργου προέβη σε ελεγκτικές επαληθεύσεις για τη 

νομότυπη έκδοση φορολογικών στοιχείων όπου διαπίστωσε ότι ο προσφεύγων δεν είχε εκδώσει 

ΑΛΠ ή άλλο φορολογικό στοιχείο σε τρεις παρέες – τραπέζια όπου κατά την ώρα του ελέγχου είχε 

σερβίρει μπύρες και καφέδες αξίας 4,00 €, 2,00 € και 3,00 €, κατά παράβαση των διατάξεων των 

άρθρων 8, 12 και 13 περ. α΄ του ν.4308/2014 περί Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων. Ο 

προσφεύγων επίσης δήλωσε στον έλεγχο ότι δεν είχε προμηθευτεί και δεν χρησιμοποιούσε Φ.Τ.Μ. 

για την έκδοση των Α.Λ.Π. 

Επειδή, σύμφωνα με την οικεία έκθεση ελέγχου, ο έλεγχος διαπίστωσε ότι ο προσφεύγων 

δεν είχε προμηθευτεί και δεν χρησιμοποιούσε Φ.Τ.Μ. του ν.1809/88 για την έκδοση Α.Λ.Π. Όμως, 

για την πώληση των αγαθών ο προσφεύγων έπρεπε να εκδίδει Α.Λ.Σ. από Φ.Τ.Μ. όπως είχε 

υποχρέωση βάσει των διατάξεων του άρθρου 12 του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.). 

Επειδή, μέσω του συστήματος TAXIS προκύπτει ότι ο προσφεύγων την 2.05.2017 προέβη 

στην αγορά και λειτουργία Φορολογικής Ταμειακής Μηχανής με αριθ. μητρώου …………... 

Επειδή, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις ο προσφεύγων αν και υποχρεούται στην έκδοση 

στοιχείων για την λιανική πώληση αγαθών, αφενός δεν είχε προμηθευτεί και δεν χρησιμοποιούσε 

Φ.Τ.Μ. και αφετέρου δεν επέδειξε στον επιτόπιο έλεγχο χειρόγραφα στοιχεία, ως εκ τούτου ορθώς 

καταλογίστηκε σε βάρος του η παράβαση της μη έκδοσης φορολογικών στοιχείων για την πώληση 

αγαθών σε τρεις (3) περιπτώσεις, η οποία επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. θ΄ του ν.4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 

περ. α΄ του ίδιου άρθρου και νόμου, όπως ίσχυαν. 

Επειδή, περαιτέρω ορθώς η Φορολογική Αρχή επέβαλε στον προσφεύγοντα πρόστιμο 

ποσού 100,00 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. α΄ του ν.4174/2013, σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 2 περ. α΄ του ίδιου άρθρου και νόμου, γιατί δεν υπέβαλε 

δήλωση μεταβολής στο τμήμα μητρώου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. με την οποία να δηλώνει την τήρηση 

απλογραφικών βιβλίων και υπαγωγή στο Κανονικό Καθεστώς Φ.Π.Α. 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 21.05.2020 

έκθεση μερικού επιτόπιου ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Πύργου, επί της οποίας εδράζονται οι ως άνω 
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προσβαλλόμενες πράξεις επιβολής προστίμου, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες, η υπό κρίση ενδικοφανής πρέπει να απορριφθεί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 10.07.2020 και με αρ. πρωτ. ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………….., με ΑΦΜ ………….., κατοίκου Καρδαμά Ηλείας, και την 

επικύρωση της με αριθ. …………../2020 (αριθ. πρωτ. …………../15.06.2020) Πράξης Επιβολής 

Προστίμου του άρθρου 54 του ν.4174/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πύργου, φορολογικού 

έτους 2015. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2015 

Πράξη Επιβολής Προστίμου αρ. 54 ν.4174/2013 (α/α …………../2020 – αριθ. πρωτ. 

…………../15.06.2020):  

Συνολικό Πρόστιμο       950,00 € 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

 ΝΙΝΟΥ ΕΛΠΙΔΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


